



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



COMUNE DI CARRARA  
Decorato di Medaglia d'Oro al Merito Civile

## **DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 4085 DEL 22/08/2023**

### **DEL SETTORE Settore 5 - Lavori pubblici e attuazione PNRR**

U.O. 5.1 - Lavori pubblici e manutenzioni edifici (attività amm. e tecniche)

**OGGETTO:** NEXT GENERATION EU - PNRR M4C111.2 – PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE. SCUOLA PRIMARIA "G. RODARI" PROCEDURA NEGOZIATA PER LAVORI DI PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – SCUOLA PRIMARIA "G. RODARI" VIA VILAFRANCA - CUP F85E22000890006 - N. GARA 9254553 - N. CIG 99941433B5- CUI 0007945045820230007. AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART.17 COMMA 5 DEL D.LGS.36/2023 A EDILIZIA SERMATTEI DI SERMATTEI BRUNELLO & C. SNC PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO € 446.970,31 OLTRE IVA - COD PROGETTO 2023-LLPPE-001

### **IL DIRIGENTE**

**VISTI** i decreti della Sindaca prot nr 25220 del 31.03.2023 con il quale è stato conferito all'ing Luca Amadei l'incarico ad interim di direzione del Settore 5 LAVORI Pubblici e Attuazione PNRR, e prot 64498 del 16.08.2023 di sostituzione temporanea del dirigente suddetto limitatamente al periodo di assenza per ferie dal 16.08 al 23.08.2023;

#### **RICHIAMATA:**

-la determinazione di approvazione del progetto esecutivo e a contrarre, n. 3588 del 26/07/2023, con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei LAVORI DI PREDISPOSIZIONE NUOVI SPAZI DA ADIBIRE AL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA – SCUOLA PRIMARIA "G. RODARI", e si è altresì disposto di indire, al fine dell'affidamento dei lavori di cui trattasi, procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. c) del D.lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.108 del D.lgs. 36/2023 e comunque secondo le procedure della Piattaforma elettronica START;

#### **PREMESSO CHE:**

l'importo complessivo dei lavori ed oneri compresi nell'appalto, ammonta quindi ad Euro 471.111,43 oltre IVA di cui:

Importo dei lavori a misura	€ 452.928,91
Oneri della sicurezza	€ 18.182,52

ai sensi dell'art. 41 comma 4 del D.lgs.36/2023, l'importo a base di gara comprende i costi della manodopera che la Stazione appaltante ha stimato in € 94.552,10;

le categorie di qualificazione per gli esecutori richieste per l'appalto a qualificazione obbligatoria, sono:

LAVORAZIONE	CATEGORIA	QUALIFICAZIONE OBBLIGATORIA (SÌ/NO)	IMPORTO	PREVALENTE O SCORPORABILE
EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI	OG1 CL II	SI	€ 317.886,00	PREVALENTE
IMPIANTI TECNOLOGICI	LAVORI RICONDUCIBILI ALLA CATEGORIA OG11	SI	€ 135.042,91	SCORPORABILE E SUBAPPALTABILE

la modalità di determinazione del corrispettivo è a misura;

la procedura di gara si è svolta interamente in modalità telematica ai sensi di quanto previsto all'art. 25 del D.lgs. 36/2023 e le offerte sono state formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del Sistema di Appalti Telematici all'indirizzo URL: <https://start.toscana.it>;

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il Geom. Riccardo Gasparotti, Collaboratore Tecnico del Settore 5 Lavori Pubblici e Attuazione PNRR ed il Responsabile del Procedimento di gara è la Dott.ssa Daniela Bicchieri, Funzionario EQ della U.O. Gare e Contratti e della CUC;

la scelta degli operatori da invitare alla procedura negoziata in oggetto è stata effettuata secondo criteri oggettivi, coerenti con l'oggetto e la finalità dell'affidamento e con i principi di concorrenza, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza;

in data 27/07/2023 a 5 operatori economici selezionati è stata inviata, mediante la piattaforma elettronica di START, la lettera invito alla procedura negoziata con scadenza di presentazione delle offerte delle ore 12.00 del giorno 09/08/2023;

i mezzi di finanziamento sono stati acquisiti;

VISTO il verbale di gara del 9.08.2023, dal quale risulta, che:

entro il termine perentorio indicato, sono pervenute n. 3 offerte presentate dai seguenti operatori economici:

- 1) TIZIANO PANDOLFO SRL  
LOC.DIVERSI SNC  
55051 SAN PIETRO IN CAMPO BARGA (LU)  
C.F./P.IVA 01946560461
- 2) EDILIZIA SERMATTEI DI SERMATTEI BRUNELLO & C SNC  
VILLAGGIO CASTAGNARA 77  
54100 MASSA  
C.F./P.IVA 00537280455
- 3) CHEAN SRL  
VIA FRASSINA 65  
54033 CARRARA (MS)  
C.F./P.IVA 00298160458

è stata esaminata la documentazione amministrativa dei 3 concorrenti che sono stati tutti ammessi;

si è proceduto all'apertura delle offerte economiche dei suddetti concorrenti;

la migliore offerta è risultata quella presentata dal concorrente EDILIZIA SERMATTEI DI SERMATTEI BRUNELLO & C. SNC, con sede legale in Massa (MS), 54100 Villaggio Castagnara 77, C.F. 00537280455, e P.I. 00537280455; pec: ediliziasermattei@pec.it, con il prezzo netto offerto di € 428.787,79, (ribasso del

5,33% ); l'importo complessivo del contratto da stipulare, comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 18.182,52, risulta pari ad € 446.970,31 oltre IVA;

Si precisa che, ai sensi dell'art. 41 comma 4 del D.lgs.36/2023, l'importo offerto comprende i costi della manodopera che l'operatore economico ha stimato in € 95.094,72 e giustificato in sede di gara;

**DATO ATTO** che la C.U.C. ha verificato il possesso dei requisiti richiesti all'operatore suddetto tramite il FVOE, ex art.24 del D.lgs.36/2023, agli atti;

**DATO ATTO** che il RUP della gara in oggetto, in data 21.08.23, ritenendo tale offerta ammissibile e congruente, ha proposto tale concorrente quale aggiudicatario della procedura in oggetto;

**RITENUTO:**

- che, la procedura di gara, così come risultante dal verbale di gara è corretta e condivisibile;
- esaminata la proposta di aggiudicazione del RUP, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, e ritenuta legittima, di aggiudicare i lavori di cui trattasi in favore di EDILIZIA SERMATTEI DI SERMATTEI BRUNELLO &C. SNC, con sede legale in Massa (MS), 54100 Villaggio Castagnara 77, C.F. 00537280455, e P.I. 00537280455, con il prezzo complessivo offerto di € 446.970,31 oltre IVA, compresi oneri della sicurezza pari ad € 18.182,52

**DATO ATTO CHE:**

- il presente provvedimento è già efficace, in quanto sono agli atti le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alla Società suddetta;
- sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione;

**VISTO** il D.Lgs 267/2000;

**VISTO** il D.Lgs 36/2023;

**VISTE:**

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18/04/2023 avente ad oggetto "Approvazione del programma triennale opere pubbliche 2023-2024-2025 e relativo elenco annuale 2023" e relativi allegati;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18/04/2023 avente ad oggetto "Approvazione del documento unico di programmazione DUP 2023/2025";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18/04/2023 avente ad oggetto "Approvazione bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati";

**RICHIAMATO** il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii., ed in particolare:

- l'art. 107 che assegna ai dirigenti competenza in materia di gestione, ivi compresa l'assunzione degli impegni di spesa;
- l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
- l'art. 153 che disciplina il servizio economico finanziario;
- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione;

**VISTI:**

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
- l'art. 34 dello Statuto del Comune, ispirato ai principi della Costituzione e in ultimo modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 91 del 05/11/2019;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T 2022 - 2024), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 29/03/2022 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 118

del 18/04/2023 con la quale è stata prorogata a tutto il 2023 l'efficacia del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024;

**RILEVATO** che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato anche il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/00;

## **D E T E R M I N A**

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

- di aggiudicare i lavori in oggetto, ai sensi dell'art.17 comma 5 del D.lgs 36/2023, in favore del concorrente EDILIZIA SERMATTEI DI SERMATTEI BRUNELLO & C. SNC, con sede legale in Massa (MS), 54100 Villaggio Castagnara 77, C.F. 00537280455, e P.I. 00537280455, con il prezzo netto offerto di € 428.787,79 ed il prezzo complessivo offerto di € 446.970,31 oltre IVA, compresi oneri della sicurezza pari ad € 18.182,52;

-di approvare il conseguente quadro economico rimodulato allegato al presente atto;

-di dare atto che tale concorrente ha dichiarato che gli oneri per la sicurezza aziendali sono pari ad Euro € 13.295,24 e che i costi della manodopera sono pari a € 95.094,72;

-di dare atto che la ditta aggiudicataria ha dichiarato che intende subappaltare entro i limiti e con le modalità indicate all'art.119 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 per quanto riguarda la categoria OG1 e il 100% delle opere riconducibili alla categoria OG11;

-di dare atto che la suindicata Impresa ha dichiarato di non essere tenuta al rispetto della Legge 12 marzo 1999, n. 68;

-di dare atto che, il presente provvedimento è già efficace, in quanto sono agli atti le verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo alla Società suddetta;

- di dare altresì atto che si procederà, alla stipula del contratto, nei termini previsti dall'art.18 del D.Lgs 36/2023;

-di dare atto che la seconda migliore offerta in graduatoria è quella presentata dal concorrente CHEAN SRL, con sede legale in Carrara (MS), 54033 Via Frassina 65, C.F. 00298160458, e P.I. 00298160458, con un prezzo netto offerto di € 432.547,10, corrispondente ad un ribasso del 4,50% ed un prezzo complessivo offerto di € 450.729,62oltre IVA, compresi oneri pari ad € 18.182,52;

-di dare altresì atto che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti conseguenti la presente determinazione;

-di provvedere, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all'art. 90 Comma 1 del D.Lgs.36/2023;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è il Geom. Riccardo Gasparotti, Collaboratore Tecnico del Settore 5 Lavori Pubblici e Attuazione PNRR ed il Responsabile del Procedimento di gara è la Dott.ssa Daniela Bicchieri, Funzionario EQ della U.O. Gare e Contratti e della CUC;

-di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziali, del Dirigente, e del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012;

-di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla comunicazione dell'aggiudicazione;

-di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

-di dare atto che i pagamenti avverranno mediante atto di liquidazione redatto ai sensi dell'art. 184, D.Lgs. n. 267/2000;

- di subimpegnare la spesa complessiva di € **491.667,34** comprensiva di IVA al 10%, come di seguito riportato:

- per € 399.675,68 sul capitolo 04022.02.0015 denominato "PNRR M4 C1 I1.2 REALIZZAZIONE MENSA SCUOLA PRIMARIA RODARI CUP F85E22000890006 CAP. E. 40200.01.002202" del bilancio 2023 finanziato con contributi PNRR (impegno 189808), annualità 2023;
- per € 91.991,66 sul capitolo 04022.02.0018 - INTEGRAZIONE PNRR M4 C1 I 1.2 REALIZZAZIONE MENSA SCUOLA PRIMARIA RODARI CUP F85E22000890006 fin. avanzo di amministrazione 2022, annualità 2023 (impegno 189809);

- di dare atto che la somma suddetta risulta accertata sul capitolo E.40200.01.002202 "CONTRIBUTO PNRR M4 C1 I1.2 REALIZZAZIONE MENSA SCUOLA RODARI" (codice 132420);

- di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di Bilancio; di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio, e sul sito istituzionale dell'Ente in "Amministrazione Trasparente" - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti – ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

-di dare atto - ai sensi dell'art. 12 e ss Regolamento UE 679/2016 e del D. Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018 - che i dati personali raccolti nel presente atto sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per obblighi di legge e/o precontrattuali o contrattuali. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss Reg. UE 679/2016, l'interessato potrà visitare la sezione privacy del sito istituzionale, al seguente indirizzo: [http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562\\_privacy.html](http://web.comune.carrara.ms.it/pagina562_privacy.html). Il titolare del trattamento è il Comune di Carrara.

Il Dirigente  
Massimiliano Germiniasi

"Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara."